
25.426 13.260 8.328 2.161 1.428

TOTAL
GERAL

573

598

755

2.055

2.057

568

406

384

327

302

473

510

316

1.321

358

360

224

0

262

TOTAL
GERAL

298

398

551

650

270

261

217

213

203

279

358

536

516

253

245

171

208

191

FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE PADARIA E CONFEITARIA
COM PREDOMINÂNCIA DE PRODUÇÃO PRÓPRIA

TOTAL
GERAL

122

124

127

128

146

107

86

78

56

54

82

88

118

96

122

97

68

77

45

48

TOTAL
GERAL

81

185

295

299

305

47

37

32

18

14

69

255

261

0

34

0

15

13

TOTAL
GERAL

13

14

18

68

13

13

11

10

0

0

0

50

0

0

0

6

6

5 MUNICÍPIOS COM O MAIOR NÚMERO DE PEQUENOS NEGÓCIOS OPTANTES DO SIMPLES

1.646

SERVIÇOS DE PINTURA DE EDIFÍCIOS EM GERAL

158

0

RANKING DOS 10 CNAE COM MAIOR NUMERO DE PEQUENOS NEGÓCIOS 

7

NÚMERO DE PEQUENOS NEGÓCIOS E PRINCIPAIS 
CNAES OPTANTES DO SIMPLES NA AGÊNCIA TOCANTINS

TOTAL DE PEQUENOS NEGÓCIOS OPTANTES DO SIMPLES

UGE - JANEIRO 2024

ÁREA TOTAL GERAL TOTAL MEI TOTAL
ME + EPP

%

TOCANTINS 25.426
100,00%

16.752
65,89%

8.674
34,11%

FONTE: RECEITA FEDERAL/ SINAC E SIMEI/  6 DE JANEIRO 2024

MUNICÍPIO TOTAL GERAL TOTAL MEI TOTAL
ME + EPP

BARCARENA
ABAETETUBA

TAILÂNDIA
CAMETÁ
MOJU

1º
2º
3º
4º
5º

7.557
5.161

3.507
2.579
1.875

5.649
3.351
2.099

1.532
1.223

1.908
1.810
1.408
1.047

652
FONTE: RECEITA FEDERAL/ SINAC E SIMEI/ 6 DE JANEIRO 2024

QUANTITATIVO DE PEQUENOS NEGÓCIOS OPTANTES SIMPLES, POR SETOR

TOTAL

100,00%

COMÉRCIO

52,15%

SERVIÇO

32,75%

INDÚSTRIA

8,50%

CONSTRUÇÃO

5,62%

AGRONEGÓCIO

0,98%
249

FONTE: RECEITA FEDERAL/ SINAC E SIMEI/ 6 DE JANEIRO 2024

COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EM
GERAL NÃO ESPECIFICADO ANTERIORMENTE

SETOR COMÉRCIO

COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE VESTUÁRIOS E
ACESSÓRIOS

COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL -
MINIMERCADOS, MERCEARIAS E ARMAZÉNS

PEÇAS, PARTES E ACESSÓRIOS PARA MOTOCICLETAS,
MOTOS E MOTONETAS, NOVAS; COMÉRCIO VAREJISTA

COMÉRCIO VAREJISTA DE BEBIDAS

COMÉRCIO VAREJISTA DE COSMÉTICOS, PRODUTOS DE
PERFUMARIA E DE HIGIENE PESSOAL

COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
EM GERAL

COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS
FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS

SETOR SERVIÇO

CABELEIREIROS, MANICURE E PEDICURE

RESTAURANTES E SIMILARES

PROMOÇÃO DE VENDAS

LANCHONETES, CASAS DE CHÁ, DE SUCOS E SIMILARES

ATIVIDADES DE ESTÉTICA E OUTROS SERVIÇOS DE CUIDADOS
COM A BELEZA

SERVIÇOS DE TÁXI

SERVIÇOS AMBULANTES DE ALIMENTAÇÃO

BAR COM SERVIÇO COMPLETO, COM ENTRETENIMENTO
(MÚSICA, APRESENTAÇÕES DE SHOWS, ENTRE OUTROS)

TOTAL MEI TOTAL 
ME + EPP

100

88

439

409

736

210

46

160

327

40

610

TOTAL MEI

580

TOTAL 
ME + EPP

19

40

15

30

134

17

16

46

5

12

MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE MÁQUINAS E APARELHOS
DE REFRIGERAÇÃO E VENTILAÇÃO PARA USO INDUSTRIAL
E COMERCIAL

SETOR INDÚSTRIA

CONFECÇÃO DE PEÇAS DE VESTUÁRIO, EXCETO ROUPAS
ÍNTIMAS E AS CONFECCIONADAS SOB MEDIDA

FABRICAÇÃO DE MÓVEIS PREDOMINANTES EM MADEIRA

SERVIÇO DE USINAGEM, TORNEARIA E SOLDA

FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO
INDUSTRIAL

FABRICAÇÃO DE ARTIGOS DE SERRALHERIA, EXCETO
ESQUADRIAS

CONFECÇÃO DE PEÇAS DE VESTUÁRIO, EXCETO ROUPAS
ÍNTIMAS

SETOR CONSTRUÇÃO

OUTRAS OBRAS DE ACABAMENTO DA CONSTRUÇÃO

 INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA

OBRAS DE ALVENARIA

CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS

INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS CENTRAIS DE
AR CONDICIONADO, DE VENTILAÇÃO E REFRIGERAÇÃO

OBRAS DE TERRAPLENAGEM

OBRAS DE ACABAMENTO EM GESSO

INSTALAÇÕES DE SISTEMA DE PREVENÇÃO CONTRA
INCÊNDIO

OBRAS DE MONTAGEM INDUSTRIAL

TOTAL MEI TOTAL 
ME + EPP

40

36

9

32

24

10

18

1

11

6

TOTAL MEI TOTAL 
ME + EPP

12

27

70

299

44

47

3

32

3

1

SETOR AGRONEGÓCIO

SERVIÇO DE PREPARAÇÃO DE TERRENO, CULTIVO E
COLHEITA

PRODUÇÃO DE CARVÃO VEGETAL - FLORESTAS PLANTADAS

ÍNDICE DE INADIMPLÊNCIA MEI, NO TERRITÓRIO DA AGÊNCIA TOCANTINS

ÍNDICE TERRITÓRIO ADIMPLÊNCIA INADIMPLÊNCIA

INADIMPLÊNCIA

5 MAIORES
INADIMPLÊNCIAS

PARÁ

MOJU

ACARÁ

CAMETÁ

BAIÃO

LIMOEIRO DO AJURU

39,85%

23,18%

25,56%

30,33%

33,19%

39,23%

60,15%

76,82%

74,44%

69,67%

66,81%

60,77%
FONTE : RECEITA FEDERAL/ ESTATISTICAS DO SIMPLES/ SETEMBRO  DE 2023 ELABORAÇÃO: UNIDADE DE GESTÃO ESTRATÉGICA-UGE

ATIVIDADES DE APOIO À AGRICULTUIRA NÃO
ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

PRODUÇÃO DE CARVÃO VEGETAL - FLORESTAS NATIVAS

CULTIVO DE AÇAI

HORTICULTURA, EXCETO MORANGO

ATIVIDADES DE APOIO À PRODUÇÃO FLORESTAL

TOCANTINS 39,92% 60,08%

32

TOTAL MEI

0

TOTAL 
ME + EPP

13

14

18

32

18

13

13

11

4

1

CRIAÇÃO DE BOVINOS PARA CORTE

CULTIVO DE DENDÊ

CRIAÇÃO DE PEIXES ORNAMENTAIS

FABRICAÇÃO DE CONSERVAS DE FRUTAS

FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DIVERSOS NÃO
ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE

FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PARA CONSUMO DOMICILIAR

TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E
GERENCIAL

COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ARMARINHO

COMÉRCIO VAREJISTA DE HORTIFRUTIGRANJEIROS

Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas  
Central de Atendimento: 0800 570 0800;  www.sebrae.com.br/para  


